01/02/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=753425&ipgCod=20801441&reCod=385436&Tipo=R 1/1

Pregão Eletrônico
Visualização de Recursos, Contra-Razões e Decisões

RECURSO :
RECURSO

 Ilustríssimo Senhor Pregoeiro Oficial da Comissão Especial de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia, Ref. Pregão
eletrônico nº 83/2018, à PLUGNET COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob
o nº 02.213.325/0001-88, na condição de licitante no certame em epígrafe, vem, respeitosamente, perante Vossa Senhoria, a
tempo e modo, interpor o presente RECURSO ADMINISTRATIVO, contra a decisão que aceitou a proposta de preços e a habilitou
a empresa MEGANET COMERCIO E SERVICOS EIRELI, o que faz com fundamento no inciso XVIII, do artigo 4º da Lei nº
10.520/02, pelas razões abaixo aduzidas

 DAS RAZÕES DO RECURSO
 A empresa MEGANET COMERCIO E SERVICOS EIRELI, descumpriu o exigido no edital e seus anexos, conforme informado abaixo:

1. - A empresa Meganet, não ofertou em sua proposta o Leitor/Gravador de DVD/CD-ROM, exigido no Item 6 – Anexo V –
Especificações Técnicas Detalhadas

 2. - A empresa Meganet, não ofertou em sua proposta o Serviço de impressão no gabinete do equipamento, exigido no Item 7 –
Anexo V – Especificações Técnicas Detalhadas:

 “Deverá ser aplicado logo oficial do Ministério Público do Estado da Bahia, com área de impressão mínima de 3,00 x 2,72 cm,
através de sistema de gravação direta como aplicação em Laser, não sendo admitido o uso de adesivagem ou adaptações
semelhantes;

 3. - A empresa Meganet, não ofertou em sua proposta comercial o Sistema de Diagnóstico, bem como não apresentou o link do
catálogo ou manual desse sistema para comprovação das características solicitadas; exigido no Item 12 – Anexo V –
Especificações Técnicas Detalhadas;

 4. - A empresa Meganet, não ofertou em sua proposta o Serviço de Replicação de Imagem: Exigido no item 13 – Anexo V –
Especificações Técnicas Detalhadas;

 5. A empresa vencedora *deverá anexar a proposta de preços tabela comparativa indicada as páginas de comprovação de cada
item solicitado no edital*, sob pena de desclassificação.

 ...
 DO MÉRITO

 Portanto, observa-se um equívoco ao aceitar e habilitar a empresa MEGANET COMERCIO E SERVICOS EIRELI, tendo em vista a
falta de atendimento ao que dispõe o edital e seus anexos, no que se refere aos itens exigidos no anexo V – Especificações
Técnicas Detalhadas do edital, constituindo violação aos princípios da vinculação ao instrumento convocatório e da isonomia.

 Contudo vale ressaltar que no Item 21.6.3 do edital estabelece que:
 21.6.3 Após o prazo não será permitido inserção posterior de documentos, ressalvado o disposto no item 21.7 e o que for

pertinente às diligências.
 21.7 Caso seja constatado pelo(a) Pregoeiro(a) a ocorrência de erros de grafia referentes à modalidade e número do certame,

ano de vigência, não constar a validade de proposta na proposta de preços ou esta não estiver conforme a planilha de cotação do
Edital – ANEXO I, será concedido prazo de até 30 (trinta) minutos para o licitante realizar os devidos ajustes. Os anexos de
proposta ficarão disponíveis no sistema eletrônico.

Portanto, tendo em vista tamanhas irregularidades na proposta de preços apresentada pela empresa MEGANET COMERCIO E
SERVICOS EIRELI, esta não deveria ter sua proposta aceita, como o foi, devendo portanto, o Pregoeiro reconsiderar a sua
decisão, recusando a proposta e inabilitando a mencionada empresa, passando à análise das próximas propostas, até a
apresentação da empresa que atenda atendendo a todo estipulado no Edital.

 DO PEDIDO
 Isto posto e preenchidos os requisitos legais, SOLICITA A RECORRENTE pelo recebimento do presente recurso para que seja

processado e julgado por este d. Sr. Pregoeiro do Ministério Público do Estado da Bahia, exercendo o juízo de mérito, conforme
prescreve o Art. 109, § 4º da Lei 8.666/93 e, assim, seja reformada a sua decisão, para DESCLASSIFICAR a empresa MEGANET
COMERCIO E SERVICOS EIRELI, inscrita sob o CNPJ 05.334.548/0001-91, pelo não atendimento ao exigido no edital, por deixar
de ofertar itens (Gravador de DVD, Serviço de impressão do gabinete e Sistema de diagnóstico), bem como pela falta da
apresentação da tabela comparativa exigida no edital e passivo de desclassificação. Diante do descumprindo das exigências do
edital em referência, dar prosseguindo então ao certame até que outra empresa da ordem de classificação, atenda plenamente as
condições legais e regulares de habilitação e proposta.

Plugnet Com. e Rep. Ltda
 Breno Tavares - Diretor Comercial

 CPF: 376.381.144-34
 ID: 1862424 SSP/RN

 Fechar